ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº. 01PP07/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO 09PP07/2015

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS: TRENZINHO DA LEITURA COM
1 MÓVEL E 215 LIVROS, MESAS INTERATIVAS,
SOFÁ DA LEITURA COM1 SOFÁ PLÁSTICO E 60
LIVROS, KIT LONAS EDUCATIVAS COM 15
LONAS E 1 SUPORTE E KIT BRINQUEDOTECA,
QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DO PARÁ/SEMED  E DO OUTRO A EMPRESA V M
N GOMES - ME, CNPJ: 18.813.328/0001-92.

O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de

direito público interno, sediada na Avenida Barão do Rio Branco, 760 Centro, CEP –

68.748.000, Fone (91) 3774-1224, nesta cidade de São Francisco do Pará, Estado do

Pará, inscrita no CNPJ nº. 05.125.992/0001-05, neste ato representado pelo Senhor

Prefeito CLEDSON DE SOUZA LEITÃO, CPF n°. 486.584.722-72, RG: 2695171-SSP/PA

doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa V M N GOMES - ME,

CNPJ: 18.813.328/0001-92, sediada à Rua Maria Gomes de Sá, nº 872 – CEP:

60.765.173, Bairro: Mondubim – Fortaleza - CE Fone: (85) 3467-0330, e-mail:

vmngomesme@hotmail.com, neste ato representado pelo Senhor DAMIÃO VITORINO

DA COSTA, portador do RG: 97028104008 SSP/CE, CPF: 714.755.593-72, daqui por

diante designada simplesmente CONTRATADA, tem justo e acertado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INTERPRETAÇÃO DO CONTRATO – Este contrato reger-

se-á pelas normas de Direito Público, notadamente da Lei 8.666/93, suplementada pelas

de Direito Privado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E FINALIDADE – O objeto do presente contrato
é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS: TRENZINHO DA LEITURA COM 1
MÓVEL E 215 LIVROS, MESAS INTERATIVAS, SOFÁ DA LEITURA COM1 SOFÁ
PLÁSTICO E 60 LIVROS, KIT LONAS EDUCATIVAS COM 15 LONAS E 1 SUPORTE E
KIT BRINQUEDOTECA, conforme tabela abaixo:

ITEM PRODUTO MARCA QUANT. UNID. V.UNIT V.TOTAL

1

TRENZINHO DA LEITURA:
Composto De 01 Móvel No
Formato De Trenzinho Em Mdf
Branco Medindo 1,20 X 1,00 X
1,10 M, Com 04 Rodízios

Brink
Brasil

31 Unid. R$ 3.000,00 R$ 93.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contendo 214 Livros, Sendo: 01
- Coleção Bichinhos Fofinhos
Com 3 Livros; 01 - Coleção
Fantoche Divertido Com 3
Livros; 01 - Coleção Mundo Do
Bebe Com 4 Livros; 01 -
Coleção Livrinhos De Lã Com 2
Livros; 01 - Coleção Amiguinhos
Do Mar Com 4 Livros; 01 -
Coleção Banho Divertido Com 4
Livros; 01 - Coleção Também
Sei Fazer Com 4 Livros; 01 -
Coleção Quebra Cabeça Com 2
Livros; 01 - Coleção Carregue-
Me Com 4 Livros E 01 - Coleção
Meu Cantinho Da Leitura Com
184 Livros.

2

MESAS INTERATIVAS:
Estrutura Confeccionada Em
Polipropileno Com Aditivos Uv
Com 4 Pés, Colorido, Atóxico,
Resistente, Medindo 52 Cm De
Altura X 90 Cm De Comprimento
X 65 Cm De Largura. Possui
Tela Touch Screen 21,5
Polegadas, 180º De
Visualização, Multi Touch,
Resistente A Líquidos E Batidas.
Possui Processador Dual Core
1,1 Ghz Com 4 Gb Ddr De
Memória E Capacidade De
Armazenagem De 500 Gb, Som
Digital. Acompanha 10 Jogos
Interativos, Sendo: Papa-Letras,
The Magical Book, Pequeno Eu,
Desenho Livre, Pintura, Aliens,
Quebra-Cabeça, Jogo Da
Memoria, A Fabrica De Números
E Tabuada Divertida.

Play
move

3 Unid.
R$

12.700,00
R$ 38.100,00

3

SOFÁ DA LEITURA: Composto
De 36 Livros, Sendo: 01
Coleção Divertidos Com Quebra
Cabeça (O Gato De Botas, A
Pequena Sereia, Pinóquio E Os
Três Porquinhos); 01 Coleção
Insetos Ocupados Em 3d
(Quando Eu For Grande, Lar
Doce Lar, Chispita Esta No
Escuro E Encrenca Com A
Caixa De Ferramentas); 01
Coleção Animais Pop-Up (Roari
La Vem O Leão E Ha Haié O

Brink
Brasil

6 Unid. R$ 2.827,50 R$ 16.965,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Macaco Atrevido); 01 Coleção
Quebra Cabeça Com Pista
(Uma Viagem De Trem E Um
Passeio De Carro); 01 Coleção
Quebra Cabeça Escreva E
Apague (Animais, Abc E
Números); 01 Coleção Livro De
Eva ( Minha Pequena Bíblia E
Fazendinha); 01 Coleção Livros
Sonoros (Leãozinho, Sapinho,
Patinha, Passarinho,
Ambulância E Severino, O
Sapo); 01 Livro Abc Na Escola;
01 Coleção Meu Livro
Travesseiro (Carros E Princesa);
01 Coleção Livro De Banho
(Carro Colin, Escavadeira
Danny, O Patinho Feio, O Nariz
Do Elefante, A Pequena Sereia
E Pinóquio) E 01 Coleção Livro
De Pano (Fazendinha, Palavras,
Animais E Cores).
Acondicionado Em Baú No
Formato De Sofá Em Plástico
Polietileno, Colorido, Atóxico,
Medindo 45 X 70 X 60 Cm.

4

KIT LONAS EDUCATIVAS:
Composto De 15 Jogos, Sendo:
01 - Meio Ambiente: 1 Centro De
Atividades Em Lona Medindo
205 X 105 Cm, 1 Dado, 6 Peças
Ilustradas E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Vamos Combater A
Dengue: 1 Centro De Atividades
Em Lona Medindo 205 X 105
Cm, 1 Dado, 6 Peças Ilustradas
E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Volta Ao Mundo: 1
Centro De Atividades Em Lona
Medindo 205 X 105 Cm, 1 Dado,
6 Peças Ilustradas E 1 Regra Do
Jogo. Acondicionado Em
Embalagem Tubular Medindo
112 X 8 X 8 Cm. 01 -Arca De
Noé: 1 Centro De Atividades Em
Lona Medindo 205 X 105 Cm, 1
Dado, 32 Peças Ilustradas E 1
Regra Do Jogo. Acondicionado

Brink
Lonas

3 Unid. R$ 5.850,00 R$ 17.550,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Em Embalagem Tubular
Medindo 112 X 8 X 8 Cm. 01 -
Jogo Do Trânsito: 1 Centro De
Atividades Em Lona Medindo
205 X 105 Cm, 1 Dado, 06
Peças Ilustradas Do 1 Ao 6, 13
Peças Ilustradas Com Placas De
Trânsito E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Cidade Legal: 1 Centro
De Atividades Em Lona Medindo
205 X 105 Cm, 1 Dado, 6 Peças
Ilustradas E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Futebol: 1 Centro De
Atividades Em Lona Medindo
205 X 105 Cm, 1 Dado, 6 Peças
Ilustradas E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Autódromo: 1 Centro
De Atividades Em Lona Medindo
205 X 105 Cm, 1 Dado, 6 Peças
Ilustradas E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Brinque E Dance
School: 1 Centro De Atividades
Em Lona Medindo 205 X 105
Cm, 1 Cd Com Ritmos E 1
Regra Do Jogo. Acondicionado
Em Embalagem Tubular
Medindo 112 X 8 X 8 Cm. 01 -
Folclore: 1 Centro De Atividades
Em Lona Medindo 205 X 105
Cm, 1 Dado, 6 Peças Ilustradas
E 1 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Amarelinha Princesa: 1
Centro De Atividades Em Lona
Medindo 205 X 105 Cm, 1 Pufe.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Amarelinha Velocidade
Máxima: 1 Centro De Atividades
Em Lona Medindo 205 X 105
Cm, 1 Pufe. Acondicionado Em
Embalagem Tubular Medindo
112 X 8 X 8 Cm. 01 - Xadrez: 2
Centro De Atividades Em Lona

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Medindo 90 X 90 Cm, 34 Peças
E 2 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. 01 - Dama: 2 Centro De
Atividades Em Lona Medindo 90
X 90 Cm, 48 Peças E 2 Regra
Do Jogo. Acondicionado Em
Embalagem Tubular Medindo
112 X 8 X 8 Cm. 01 - Ludo: 2
Centro De Atividades Em Lona
Medindo 90 X 90 Cm, 2 Dados,
32 Peças E 2 Regra Do Jogo.
Acondicionado Em Embalagem
Tubular Medindo 112 X 8 X 8
Cm. Todos Os Jogos Com
Certificação Do Inmetro.
Acondicionado Em Display
Móvel Com Capacidade Para 15
Jogos Fabricado Em Aço Com
Revestimento Epóxi De Alta
Resistência, Medindo 43 X 37 X
99 Cm.

5

BRINQUEDOTECA: Composto
De 01 Centopéia Em Bagunzito
Medindo 400 X 50 Cm; 01
Sacolão Divertido Em Plástico
Com 120 Peças Medindo 45 X
18 X 30 Cm; 01 Jogo Gigante
Amarelinha Medindo 105 X 210
Cm; 01 Playground Gym Em
Polietileno Medindo 180 X 85 X
100 Cm;  01 Toca Com 100
Bolinhas Coloridas Medindo 93
X 93 X 90 Cm; 01 Casinha Dos
Sonhos Em Polietileno Medindo
95 X 90 X 110 Cm; 01 Gangorra
Cavalinho Silver Em Polietileno
Medindo 45 X 90 X 28 Cm; 01
Gangorra Orca Em Polietileno
Medindo 45 X 100 X 40 Cm; 01
Moto Balanço Em Polietileno
Medindo 81,5 X 26,5 X 42 Cm;
01 Kit Blokão Em Plástico 136
Peças Medindo 37 X 18,5 X 30
Cm; 01 Minha Cozinha Portátil
16 Peças Em Plástico Medindo
48 X 30 X 81 Cm; 01 Gangorra
Andador Meu Primeiro Poney
Em Polietileno Medindo 35 X 78
X 51 Cm; 01 Centro Esportivo
Em Plástico Medindo 36 X 56 X

Brink
Brasil

6 Unid. R$ 7.897,50 R$ 47.385,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA – Fica a CONTRATADA obrigada a entregar os

produtos em 05 (cinco) dias úteis, a partir da solicitação do responsável pelo setor

competente, e na quantidade por ele determinada.

CLÁUSULA QUARTA - A CONTRATADA é obrigada a arcar com qualquer prejuízo ou

dano causado a terceiros em decorrência de falha na execução deste contrato, ficando,

pois, a CONTRATANTE, isenta de qualquer responsabilidade.

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO – O pagamento deverá ser

efetuado pela contratante ate o 30º (trigésimo) dia subsequente ao do recebimento do

material.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA – O contrato de fornecimento depois de assinado

pelo contratante terá vigência ate 31 de dezembro de 2015, podendo ser alterado

UNILATERALMENTE pela ADMINISTRAÇÃO ou BILATERALMENTE quando

conveniente às partes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – Este Contrato atende ao

PARECER FINAL e sua HOMOLOGAÇÃO emoldurado através do Processo Licitatório de

Pregão nº. 07/2015.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a

quantia de R$ 213.000,00 (Duzentos e Treze Mil Reais), de acordo com os quantitativos

de materiais a ser entregues.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento ao licitante vencedor somente será efetuado

após a comprovação de pagamento do INSS e FGTS.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Os recursos para pagamento

dos materiais são provenientes do ORÇAMENTO VIGENTE, alocados no:

13 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

25 Cm (Acompanha 01 Bola De
Basquete E 01 Bola De Futebol);
01 Bancadinha De Ferramentas
46 Peças Em Plástico Medindo
31 X 50 X 29 Cm (Acompanha
Capacete) E 50 Livros.
Acompanha 01 Manual
Pedagógico.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: (Duzentos e Treze Mil Reais). R$ 213.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0023-1045 – Aquisição de Novos Livros e Edições Atualizadas para a Biblioteca
do Estudante.
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES – Este Contrato poderá ser alterado

Unilateralmente pela CONTRATANTE e Bilateralmente quando por conveniência das

partes, desde que estejam atendidas as normas previstas no Art. 65, I e II da Lei

8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO – A

CONTRATANTE designará preposto para fiscalização, quanto à qualidade do material

ofertado pela contratada.

CLÀUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÄO CONTRATUAL - Poderá ser

rescindido este Contrato sem qualquer ônus ao CONTRATANTE desde que a

CONTRATADA descumpra qualquer das Cláusulas pertinentes, total ou parcial, com

exclusão, dos casos promovidos por fenômenos da natureza, não previstos neste ato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS SANÇÕES – O descumprimento pela

CONTRATADA de qualquer destas Cláusulas implicará nas Sanções Administrativas,

quais sejam: O CONTRATADO ficará sujeito, em caso de inadimplemento de suas

obrigações, a penalidades previstas no Capítulo IV, seção I, II e III da Lei nº. 8.666/93,

sem prejuízo da responsabilidade civil, ficando de logo previstos os seguintes percentuais

de multa:

10% (dez por cento) no caso de recusa da adjudicatária em assinar o Contrato, dentro de

05 (cinco) dias úteis de sua convocação;

20% (vinte por cento) até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parcela do

fornecimento não efetuado.

0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subseqüente ao trigésimo, sobre o

valor da parcela do fornecimento não efetuado.

20% (vinte por cento) do valor do contrato caso a empresa não cumpra rigorosamente as

especificações no ANEXO I do Edital.

PARÁGRAFO ÚNICO - Além dos procedimentos acima previstos, as importâncias

devidas pela CONTRATADA poderão ser objeto de cobrança mediante retenção de

créditos, reversão parcial ou total da garantia, se houver, ou através de cobrança judicial,

servindo o instrumento da contratação como título executivo extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS – A recusa injustificada

do adjudicatário em assinar o Contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

do prazo estabelecido pela Administração, caracterizará o descumprimento total da

obrigação assinada, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUINTA – DO FORO - As partes elegem o FORO DA COMARCA

DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, para dirimir as dúvidas provenientes da aplicabilidade

deste instrumento, rejeitando qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando, pois, justos e contratados, assinam este instrumento em duas vias de igual teor

e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam, para que surtam os

efeitos legais.

São Francisco do Pará, 13 de julho de 2015.

___________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

__________________________________________________

V M N GOMES - ME, CNPJ: 18.813.328/0001-92
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_____________________________

_____________________________

		2015-07-13T11:23:04-0300
	fortaleza

		2015-07-13T18:19:59-0300